UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:      /CV-GDĐT
V/v tăng cường quản lý trẻ em trong
dịp hè và quản lý các hoạt động có

sự tham gia của trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủy Nguyên, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

Căn cứ văn bản số 3617/SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG ngày 28/6/2024 của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường quản lý trẻ em trong

dịp hè và quản lý các hoạt động có sự tham gia của trẻ em; Công văn

2081/UBND-LĐTBXH ngày 9/7/2024 của UBND huyện Thủy Nguyên và Công

văn số 1941/SGDĐT-VP ngày 2/7/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo  về việc

tăng cường quản lý trẻ em trong dịp hè và quản lý các hoạt động có sự tham gia

của trẻ em (văn bản gửi kèm theo), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở

giáo dục thực hiện nội dung sau:

1. Về công tác quản lý, đảm bảo an toàn cho trẻ em trong dịp hè

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân

dân thành phố giao tại các Kế hoạch về bảo vệ, chăm sóc trẻ em: số 76/KH-

UBND ngày 13/3/2020 về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn

thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020-2025; số 216/KH-UBND ngày 31/8/2020

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 16/5/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm, thực hiện quyền trẻ em và bảo

vệ trẻ em trên địa bàn thành phố Hải Phòng; số 03/KH- UBND ngày 07/01/2021

về triển khai, thực hiện Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14

ngày 19/6/2020 của Quốc hội về việc tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc

thực hiện chính sách pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; số 186/KH-

UBND ngày 06/8/2021 về triển khai Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày

01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Bảo vệ và hỗ

trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn thành phố; số 224/KH-UBND ngày 30/9/2021 về phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em thành phố giai đoạn 2021-2030... ;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các cơ quan, đoàn thể, tổ chức, cơ sở giáo dục, cha mẹ, người chăm

sóc trẻ về bảo vệ, chăm sóc trẻ em nói chung và phòng, chống xâm hại, tai nạn

thương tích trẻ em nói riêng; trang bị kiến thức, kỹ năng sống cho trẻ em để tự

bảo vệ bản thân trước nguy cơ bị xâm hại, tai nạn thương tích;

- Tiếp tục huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể và của người

2

dân trong việc phát hiện, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em; giám

sát, cảnh báo, gia cố loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em;

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý, cải tạo, ngăn chặn kịp thời các

nguy cơ gây tai nạn, thương tích, xâm hại cho trẻ em.

2. Về quản lý các hoạt động có sự tham gia của trẻ em

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý việc tổ chức các hoạt động, sự kiện

có sự tham gia của trẻ em phải bảo đảm các điều kiện an toàn, phù hợp với trẻ

em; khi tổ chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài

cơ sở giáo dục phải thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 29/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về

hướng dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở

giáo dục;

- Hiện nay, trên mạng xã hội xuất hiện rất nhiều quảng cáo về các lớp trải

nghiệm, dạy kỹ năng cho trẻ em như: “Trại hè kỹ năng”, “Siêu trại hè”, “Học kỳ

công an nhân dân nhí”, hay “Trại hè quân đội”, “Trải nghiệm quân đội hè”,

“Khóa tu mùa hè”... với chi phí từ vài triệu đến cả trăm triệu đồng, trong đó có

cả những dấu hiệu lừa đảo. Để ngăn chặn tình trạng này, đề nghị hiệu trưởng các

trường tăng cường tuyên truyền, định hướng cho cha mẹ học sinh đến các đại chỉ

đã được thẩm định của cơ quan chức năng.

Nhận được công văn này, đề nghị hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Năng

	bookmark2
	bookmark4

		2024-07-11T09:23:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Năng <nguyenvannang@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-10T15:01:12+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-10T15:01:13+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-10T15:01:14+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <thuynguyen.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!